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Vážení čtenáři, 
 
červen je měsícem, který bude 
v Uherském Hradišti přímo nabitý 
akcemi. Řada z nich se koná u příleži-
tosti 760. výročí založení města.

 Hned na pátek 2. června je při-
praven již pátý ročník akce Noc 
s Metodějem (letos v rámci festivalu 
Dny slovanské kultury), při které 
pořadatelé zavedou návštěvníky až do 
doby vrcholného středověku, kdy bylo 
založeno město Uherské Hradiště. V 
programu pod širým nebem na Výšině 
sv. Metoděje se uskuteční zábavné 
odpoledne pro rodiny s dětmi, večer-
ní povídání s historičkou Slováckého 
muzea PhDr. Blankou Rašticovou a 
atraktivní koncert Roberta Křesťana a 
Druhé trávy. V rámci festivalu Dny slo-
vanské kultury vystoupí letos i hosté 
z Polska a Chorvatska. 

 Akce k 760. výročí města pro ve-
řejnost vyvrcholí v sobotu 17. června 
Dnem města, který bude propojen se 
Svatojánským jarmarkem na Masa-
rykově náměstí. Půjde o celodenní 
divácky pestrý program s četnými 
vystoupeními folklorních souborů či 
hudebních skupin a zejména hlavním 
večerním koncertem F-dur Jazz Bandu 
se Slováckým komorním orchestrem a 
zpěvačkou Dashou. Den města potom 
uzavře slavnostní ohňostroj. Odpo-
lední program, zaměřený na historii 
- Středověk ve městě, se bude konat na 
Mariánském náměstí. 

 Červnové kulturní akce ve městě ale 
chceme cílit nejen na místní obyva-
tele, ale rovněž na návštěvníky města 
a turisty. Uherské Hradiště je jedním 
z dvaceti nositelů titulu „Historické 
město“ zapojených do projektu TOP 
týden (v Uherském Hradišti od 2. do 
11. června), jehož hlavním cílem je 

podpořit tuzemský cestovní ruch 

širokou a zajímavou nabídkou různých 
aktivit v jednotlivých památkových 
zónách i širším okolí. Kromě už vzpo-
menutého programu Noc s Metodějem 
se chystá ekologický festival Týká se to 
také tebe nebo akce spojené s Mezi-
národním dnem archivů, dále třeba 
netradiční produkce Hudců Ponděl-
níků, nebo barokní koncert Základní 
umělecké školy Slovácko. Poprvé 
bude v našem městě i Noc kostelů. A 
už tradičně komentované prohlídky 
města pod taktovkou historičky Blanky 
Rašticové. 

 V červnu budou také slavnostně 
předány Ceny Vladimíra Boučka. Letos 
dojde k udělení ceny paní Marii Hro-
bařové za zdobení kraslic a paní Ireně 
Burdové za zhotovování zvykoslovných 
předmětů z těsta. Čestné uznání při 
Ceně Vladimíra Boučka dostane paní 
Věra Marková, za celoživotní tvůrčí 
přínos v oblasti uchování tradice výroby 
tupeské fajánse. Slavnostní předávání 
Ceny Vladimíra Boučka je plánováno na 
15. června.

 Přeji vám příjemné počtení v tom-
to čísle městského magazínu a hezké 
prožití jednoho z nejkrásnějších měsíců 
v roce. Ivo Frolec, 

  místostarosta města Uherské Hradiště

„V červnu budou předány Ceny Vladimíra Bouč-
ka paní Marii Hrobařové za zdobení kraslic a paní 
Ireně Burdové za zvykoslovné předměty z těsta.“
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Krátce z města

Strážníci bezplatně testují ekologický a úsporný elektromobil

Městská policie v Uherském Hradišti získala v rámci celostátního projektu na půl roku bezplatně elektromo-
bil. Pokud se automobil s mimořádně nízkými náklady na provoz osvědčí, mohl by případně rozšířit vozový 
park městských strážníků nastálo.  -JP-

Plavební sezóna vypukla, starosta symbolicky odemkl řeku Žízeň můžete v parném létě 
uhasit u nového pítka

Po odstranění prodejních stánků 
na Palackého náměstí zde vzniklo 
zajímavé zákoutí, pro které město 
hledalo vhodné využití. Ožive-
ní prostoru pítkem bylo prvním 
krokem. V nejbližší době by v místě 
měla být rozšířena plocha zeleně 
a sjednocena dlažba, aby prostor 
působil celistvě. Dále město doplní 
lavičky, odpadkový koš a stojany 
na kola a lokalitu by měla rozzářit 
také květinová pyramida. Ve městě 
jsou celkově čtyři pítka. Kromě už 
jmenovaného se další nacházejí na 
Moravním nábřeží, Mariánském 
náměstí a Zelném trhu.  -JP-

Na hřbitově v Sadech začínají 
opravy, hotovo bude v říjnu

Zlepšit stav hřbitova v městské části 
Sady chce město Uherské Hradiště 
v průběhu letošního léta. Na pohře-
bišti odstartují na začátku června 
stavební práce. Bude provedena 
rekonstrukce stávajících chodní-
ků, vybudováno veřejné osvětlení, 
rozvody nízkého napětí a drobné 
sadové úpravy. Ukončení prací je 
naplánováno na konec října.  -JP-

Pro vysokou hladinu řeky Moravy 
nemohla v poslední dubnový den při-
plout do Uherského Hradiště plánova-
ná regata desítky lodí. I přesto starosta 
města Stanislav Blaha odemkl velkým 
klíčem plavební sezónu, aby mohla 

začít hned po opadnutí vody. K po-
hodovému odpoledni přispěla kapela 
Telegraf a pro malé i velké návštěvníky 
byly připraveny vyhlídkové jízdy ale-
spoň na Baťově kanálu, aby o požitek 
svézt se na lodi úplně nepřišli. -JP-
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Krátce z města

Tolik cyklistů, jako bylo v Hradišti a okolí o posledním dubnovém víkendu, se hned tak nevidí. Na 
startu dvanáctého ročníku akce Na kole vinohrady Uherskohradišťska se sjelo a sešlo 559 registro-
vaných cyklistů i pěších turistů, kteří se v sobotu 29. dubna vydali na tradiční symbolické otevírání 
cyklostezek. Program nabídl sedm cyklistických a dvě pěší trasy.  -JP-

Balejovi oslavili 65 let 
svého manželství
Pětašedesáté výročí svatby oslavili 
manželé Anežka a Rudolf Balejovi 
22. dubna 2017 v obřadní síni měst-
ského úřadu. Je málo manželských 
párů, kterým je dopřáno dožít se 
tak významného jubilea. Do obřadní 
síně je doprovodili jejich děti, vnuci, 
pravnuci a celá rodina, aby jim tak 
vyjádřili poděkování za celoživotní 
péči a lásku. Manželé Balejovi jsou 
příkladem toho, že láska, úcta a tole-
rance nejsou jen prázdnými frázemi 
a slib, který si před šedesáti pěti lety 
dali – v dobrém i ve zlém - oba mysle-
li vážně. Milým manželům Balejovým 
ze srdce přejeme, aby v dobrém zdra-
ví a spokojeném rodinném prostředí 
prožili ještě dlouhá léta života.   -JP-

Město si připomnělo 
výročí osvobození

Uherské Hradiště si 28. dubna připo-
mnělo výročí 72 let od skončení druhé 
světové války. „Na tomto místě jsme 
si v minulosti společně připomínali 
oběti, které měl nacismus na svědo-
mí, a mnohokrát jsme si opakovali, že 
nikdy na jejich památku nezapomene-
me. To nesmí být pouhé konstatování, 
ale pevný závazek,“ pronesl starosta 
Stanislav Blaha. Vzpomínkového 
aktu u památníku na náměstí Míru se 
zúčastnili radní a zastupitelé města, 
členové Českého svazu bojovníků za 
svobodu, zástupci armády, skauti, so-
kolové a další hosté. Starosta s dalšími 
členy vedení města se poklonil obětem 
II. světové války i u památníků v jed-
notlivých městských částech. -JP-

Úžasné, procítěné, hluboké, jedineč-
né – diváci neskrývali slova nadšení 
při květnové premiéře projektu 
Broučci, který představuje scénic-
ké provedení dětského baletu na 
hudbu Otmara Máchy. Projekt volně 
navazuje na velmi úspěšné před-
stavení Špalíček z roku 2015, který 
v Uherském Hradišti a ve Zlíně 

zhlédlo více než tři tisíce nadše-
ných diváků. Představení se účastní 
více než 150 dětí z tanečního oboru 
Základní umělecké školy a Dětského 
folklorního souboru Hradišťánek. 
Autorkami představení jsou Jana 
Trubačíková a Gabriela Směřičková. 
Výprava pak vznikla pod rukama 
Petry Graffe.  -RED-

Cyklisté zahájili sezónu, sjelo se jich přes pět set

Broučci v podání dětí ohromili publikum, diváci byli nadšení
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Výšina v Sadech ožije 2. června Nocí s Metodějem. Foto: Ladislav Chvalkovský

Výšina sv. Metoděje se proměňuje

Obnova sídliště 28. října začíná. Zmodernizuje se hřiště a chodníky, zlepší parkování

V prostoru archeologické lokality 
na Výšině sv. Metoděje došlo v mi-
nulých týdnech k úpravě terénu, 
novému zatravnění okolí základů 
velkomoravského kostela a osazení 
místa novým zahradním mobiliá-
řem. Současná rekultivace je do-
končením I. etapy zpřístupnění a 
prezentace jediné národní kulturní 
památky na území města.

Práce zahrnovaly také zásah do 
zeleně, který začal už v březnu, 
nicméně projekt obsahuje náhrad-
ní výsadbu. Ta bude sestávat z 
keřů trnky a dřínu a osmi stromů 
– starých odrůd ovocných dřevin 
podél východní strany chodníku. 
Náletovou vegetaci bylo nutné 
odstranit zejména kolem někdejší 
cesty, která bude obnovena. Dále 
je  prokládán pěší chodník z ka-
menných nášlapů mezi nástupním 
prostorem s mobiliářem a infor-
mačním systémem a vlastní arche-
ologickou plochou s půdorysem 
velkomoravského kostela. 

„Záměrem je, aby se lokalita 
stala příjemným cílem procházek 
a odpočinku obyvatel Uherského 
Hradiště i výletníků či milovní-
ků historie naší země,“ podotkl 
místostarosta města Zdeněk 

Procházka. Už na začátek června 
se na místě připravuje další pokra-
čování komponovaného programu 
Noc s Metodějem v režii Slovácké-
ho muzea Uherské Hradiště.

Jediná národní kulturní památka 
na území města Uherské Hradiště 
se nachází v jihovýchodní části 
města, dříve se nazývala Sadská 
výšina. Jedná se o pozůstatky vý-
znamného církevního komplexu

z období Velkomoravské říše. Křes-
ťanští misionáři zde už na přelomu 
8. a 9. století vybudovali jeden z 
prvních zděných kostelů na sever 
od Dunaje. Vzhledem k celkové 
dispozici komplexu i významným 
nálezům se předpokládá, že tady 
působili představitelé byzantské 
misie. Lokalita byla definitivně 
opuštěna v průběhu 13. století. 

 -JP-

Na sídlišti 28. října začnou v červnu 
práce, které povedou ke zlepšení 
životního prostředí obyvatel, zu-
šlechtění veřejných prostranství a 
zvýšení komfortu dopravy i parko-
vání.

Půjde o I. etapu celkové regenera-
ce sídliště. Komplexní rekonstrukce 
se dočká stávající hřiště pro děti, 
dojde k vybudování nového veřejné-
ho osvětlení, obyvatelé jistě přivítají 
také vybudování nových chodníků a 
rozšíření parkovacích míst. „Jako na 
všech sídlištích ve městě, je i tady 
parkování problém. V místě se par-
kuje nadivoko, chceme tomu dát řád 
zřízením parkovacích míst,“ řekl 
místostarosta Zdeněk Procházka.

Obnoven bude povrch vozovky, 

bude také rozšířena. Lokalita bude 
osazena novým městským mobi-
liářem, vzniknou i nová stání pro 
tříděný odpad. Součástí regene-
race jsou rovněž parkové a sadové 
úpravy.

Práce začínají 1. června, hotovo 
by mělo být do konce listopadu. 
„Obracíme se na občany s prosbou, 
aby měli po dobu stavebních prací 
pochopení pro nutná omezení v 
pěší i automobilové dopravě,“ dodal 
Zdeněk Procházka.

Regenerace sídliště 28. října se 
ujme firma PORR. Cena všech prací 
je takřka 11,3 milionu korun. Město 
ji uhradí ze svého rozpočtu, podá 
však také žádost o dotaci státu.
 -JP-
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Den města
Masarykovo i Mariánské náměstí ovládnou oslavy 760. výročí založení Uherského Hradiště

Den archivů odhalí i běžně nepřístupná místa bývalého františkánského kláštera

Oslavy 760. výročí založení města 
Uherské Hradiště, které připadá na le-
tošní rok, vyvrcholí v sobotu 17. června 
Dnem města, jenž bude propojen se 
Svatojánským jarmarkem. Program 
s jarmarkem proběhne na Masarykově 
náměstí. Programem ožije i náměstí 
Mariánské. 

Výročí si ale město Uherské Hradiště 
průběžné připomíná po celý rok. Při-
praveny jsou různé menší akce, soutě-
že a programy, do kterých se zapojují 
školy, Městské informační centrum, 
Informační centrum pro mládež, Klub 
kultury, Slovácké muzeum, Slovácké 
divadlo a další příspěvkové organizace 
města.

V sobotu 17. června se už od 8 hodin 
bude na Masarykově náměstí konat 
Svatojánský jarmark. Opět po roce se 
na něm objeví řemeslníci z blízka i 
okolí, aby si návštěvníci mohli pořídit 
něco z jejich dílen pro radost, nebo 
přivézt drobnost svým rodinám a 
přátelům. 

Svatojánský jarmark bude doprová-
zen programem, na kterém vystoupí 
od 8 do 13 hodin účastníci dětského 
folklorního festivalu Kunovské léto. 
Mezi 14. a 15. hodinou bude hlavní 

pódium patřit Hradišťánku a žen-
skému pěveckému sboru Rezeda. Na 
následujících šedesát minut potom 
převezme otěže skupina historických 
a scénických tanců z období středo-
věku a renesance Vere Gratia se svou 
přehlídkou středověkých oděvů, tanců 
a hudby. 

Závěr odpolední části programu na 
Masarykově náměstí potom bude na 
lidovou notu – mezi 16. a 17. hodinou 

se představí folklorní soubor Kuno-
vjan se svou cimbálovou muzikou. 
Po technické přestávce nutné k ukon-
čení jarmarku přijde na řadu jiný 
hudební žánr – od 19.00 do 20.00 
ovládnou pódium hradišťské pěvecké 
sbory. 

Poté už bude všechno směřovat 
k hlavnímu večernímu programu. 
Po znělce města, kterou radnice při-
pravila speciálně pro akce k výročí, 
promluví k divákům starosta města 
Stanislav Blaha a zahájí slavnostní 
večerní koncert, na kterém se před-
staví už vyzkoušené, přesto poměrně 
unikátní spojení hudebníků. F-dur 
Jazzband se na jednom pódiu potká 
se Slováckým komorním orchestrem, 
přičemž obě hudební tělesa doprovo-
dí zpěvačku Dashu. 

Masarykovo náměstí ovšem ne-
bude jediným místem, kde bude 
možné Den města slavit. Odpoled-
ní program, zaměřený na historii, 
Středověk ve městě, se bude konat 
na Mariánském náměstí od 14 hodin. 
Historické odpoledne zde bude vě-
nováno zejména dětem, které uvidí 
šermíře, souboje, přehlídky a jiné 
historické atrakce či soutěže.  -JP-

Po roční pauze se okresní archiv 
Uherské Hradiště letos opět připojí 
k celosvětovým oslavám Mezinárod-
ního dne archivů, který připadá na 
9. červen. Znovu se tedy pro zájem-
ce otevřou dveře instituce, o jejímž 
poslání má většina lidí jen mlhavou 
představu. A protože se v roce 2017 ve 
stejný den bude konat i Noc koste-
lů, obstará hradišťský archiv svým 
programem této další tradiční akci 
jakousi předehru. 

Ostatně propojení to není ani v 
nejmenším nahodilé, archiv totiž sídlí 
v budově bývalého františkánského 
kláštera u kostela Zvěstování Panny 
Marie a ve svých depozitářích opatru-
je množství vzácných dokumentů k 
duchovním a náboženským dějinám 

regionu. Právě tyto dvě skutečnosti 
budou hlavním mottem dne archivů.

Již v předvečer, tedy ve čtvrtek 
8. června začne od 18 hodin komen-
tovaná prohlídka prostor kláštera a 
kostela věnovaná historii františkánů 
v Hradišti. V pátek 9. června pak v 
době od 14 do 18 hodin pracovníci 

archivu v rámci programu nazvané-
ho Duše na papíře provedou všechny 
návštěvníky po běžně nepřístupných 
částech budovy a představí nejen 
dlouholetou historii kláštera jako 
náboženského centra města, ale také 
originály nejzajímavějších archiválií, 
jež podávají svědectví o duchovním 
životě Uherskohradišťska v uplynu-
lých staletích.

Z důvodu omezené kapacity je na 
čtvrteční prohlídku nutné se předem 
zaregistrovat v Městském informač-
ním centru na Masarykově náměstí, 
sraz účastníků pak bude přímo před 
vchodem do archivu (Velehradská 
124). Páteční prohlídky archivu na-
proti tomu budou začínat průběžně 
po celou otevírací dobu.  -JČ-

Hvězdou večerního programu je zpěvačka Dasha.
 Foto: nova Art
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Kostel se dočká nové fasády
Obnova vnějšího vzhledu si vyžádá přes 6,6 milionu, město přispěje téměř třemi miliony

Jedna z nejznámějších památek v Uher-
ském Hradišti, dominanta centrálního 
Masarykova náměstí, kostel 
sv. Františka Xaverského, se po letech 
dočká obnovy svého vzhledu. Je to nut-
né, oprýskané nevzhledné fasády celého 
průčelí kostela si povšimne každý, kdo 
se na památku podívá. Obnova fasády 
kostela si vyžádá náklady přes 6,6 milio-
nu korun, město přispěje bezmála třemi 
miliony.

Přes to, že památka je majetkem 
církve, na obnově pláště budovy se bude 
významně podílet i radnice.  „Kostel 
sv. Františka Xaverského je jednou 
z nejcennějších architektonických, 
historických a uměleckých památek 
města, a proto jeho nedobrý vnější stav 
vnímáme velmi citlivě,“ nechal se slyšet 
starosta města Stanislav Blaha. 

Obnova vnějšího vzhledu kostela sv. 
Františka Xaverského probíhá postupně 
od roku 2012, kdy byly restaurovány 
dvě z pěti soch na fasádě, další přišly na 
řadu v roce 2015. V loňském roce byla 
sochařská výzdoba fasády dokončena 
restaurováním sousoší sv. Františka 
Xaverského situovaného v nejvyš-
ší pozici. Kromě toho došlo také na 
restaurování trojice vstupních dveří a 
kamenných vstupních portálů. Dopo-
sud město přesměrovalo do obnovy 
fasády z dotace Program regenerace 
městských památkových rezervací a 
městských památkových zón získané 

z Ministerstva kultury ČR více než 
dva miliony korun. Obnoveny budou 
mimo jiné štukové prvky, repasována 
okna, restaurován ciferník věžních 
hodin. Starosta deklaruje, že zájem 
města na obnově památky je značný. 
„Nemůžeme to brát tak, že kostel není 
naším majetkem a proto od něj dáme 
ruce pryč. Naopak, je to dominantní, 
historicky cenná památka a my mu-
síme udělat vše, abychom na ni mohli 

být pyšní,“ podtrhl starosta. 
Zastupitelstvo města schválilo na 

obnovu kostela poskytnutí celé částky 
státní dotace z Programu regenerace 
městských památkových zón, 1,81 milio-
nu korun, a další 1 milion korun  
z rozpočtu města. Pravidla pro poskyto-
vání státní dotace zavazují město  
k povinnému desetiprocentnímu podílu 
na celkovém rozpočtu, v tomto případě 
jde o příspěvek patnáct procent. -JP-

Noc kostelů otevírá dveře chrámů 
ve stovkách měst a obcí naší vlasti. 
V letošním roce se uskuteční v pátek 
9. června. V Uherském Hradišti po-
prvé.  Do této bohumilé akce se zapojí 
oba kostely v centru města – kostel 
sv. Františka Xaverského a klášterní 
kostel Zvěstování Panny Marie.

Římskokatolická farnost spolu 
s účinkujícími připravuje bohatý du-
chovní a vzdělávací program. V pátek 
9. června začnou v 18 hodin vyzvánět 
zvony a v kostele Zvěstování Panny 
Marie bude na úvod v 18 hodin mše 

svatá a poté bude program v kostele 
pokračovat do 21 hodin.

V kostele sv. Františka Xaverského 
bude oficiální zahájení v 19 hodin. 
Poté vystoupí žáci a učitelé ZUŠ s bo-
hatým programem nazvaným Mladí 
umělci zpívají, hrají a tančí k Boží 
oslavě. Milovníkům historie nabí-
zíme možnost seznámit se s historií 
kostela a prohlédnout si zákoutí, 
kam se běžně nedostanete. Také sbor 
Gymnázia Uherské Hradiště Viva la 
musica si připravil bohatou pře-
hlídku duchovních skladeb. Mnozí 

noční návštěvníci kostela uvítají 
i program nazvaný Šatník pana 
faráře. Chrámový sbor z farního 
kostela vystoupí s pásmem Chrámo-
vý sbor sestoupil z kůru.

Na závěr se kostel ponoří do noční 
tmy, ale varhany vydají svou du-
chovní sílu za světel svící v progra-
mu Varhany burácí do noci. Chrám 
je ovšem také místem ticha 
a modlitby, na závěr vás proto zve-
me k modlitbě a předávání svých 
proseb za nejbližší, ať živé nebo 
zemřelé.  P. Josef Říha

 Foto:  Pavel Stojar

Noc kostelů se letos poprvé uskuteční i v Uherském Hradišti
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Informace | Názor zastupitele 

Situace s parkováním je na mno-
hých místech ve městě neúnosná a 
rozhodně korunové parkovné v cen-
tru města nepomohlo. Nedávno ve 
Zpravodaji města slíbil pan starosta 
200 nových parkovacích míst na 
sídlišti Štěpnice, a to zřejmě jako 
důsledek opoziční kritiky za nevy-
budování nadzemního parkoviště 
firmou MANAG.

Proto také město rozhodlo zpět-
ně odkoupit současné parkoviště u 
nákupního střediska. Nicméně chci 
připomenout studii, která hovoří o 
řešení parkování na sídlišti, ale ze-
jména ve finanční režii občanů. Což 
bylo v minulosti opozicí notně, 
a dnes se ukazuje i oprávněně, kri-
tizováno.

Přitom pokud se přemýšlí, pak lze 
za málo peněz poskytnout hodně 
muziky. Stačí například opravit 
současné zpevněné plochy parko-
viště, nalajnovat místa pro stání a 
ejhle, hned se počet parkovacích 
míst zvýší. A netýká se to pouze 

parkoviště ve Štěpnicích na pozem-
ku č.p. 544/238, ale také dalších 
parkovišť na tomto sídlišti i v tolik 
opomíjené Staré Tenici, kde na 
pozemcích č.p. 1059/52 a 1059/54, 
které patří městu, jsou umístěny 
parkovací plochy, ovšem ve velmi 
špatném technickém stavu.

Podobně lze ve městě nalézt ně-
kolik takových parkovacích ploch, 
které lze za nízké finanční náklady 
opravit a označit. Připomínám i 
velké, a v dopoledních hodinách 
vždy nevyužité, parkoviště u Kina 
Hvězda, které by bylo potřeba nově 
nalajnovat.

Předpokládám, že si tyto rady 
vezme současná radniční koalice 
k srdci a zlepší dostupnost a kvalitu 
parkovacích ploch ve městě. A bylo 
by poté vhodné sdělit veřejnosti, o 
kolik parkovacích míst se zvýšily 
kapacity současných parkovišť, a to 
za velmi nízké náklady města.

Ing. Antonín Seďa, 
předseda Klubu zastupitelů za ČSSD

Pokud se přemýšlí, lze za málo peněz poskytnout hodně muziky

Agresivní reklamy dál hyzdí ulice v památkové zóně. Dají je majitelé do pořádku?

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště hledá 
vhodné kandidáty na pozice:

Referent/ka právního odboru 
Oddělení personální a mzdové, 
uzávěrka přihlášek 16. 6. 2017

Referent/ka odboru sociálních služeb 
Oddělení sociálně-právní ochrany 
dětí, uzávěrka přihlášek 7. 6. 2017

Právník odboru správy majetku 
města, uzávěrka přihlášek 12. 6. 2017

Referent/ka odboru dopravních 
a správních agend 

Oddělení přestupkových řízení 
– dopravní přestupky, uzávěrka 

přihlášek 5. 6. 2017

Referent/ka odboru sociálních 
služeb – agenda veřejného opatrovníka 
Oddělení plánování sociálních služeb, 

uzávěrka přihlášek 16. 6. 2017
Více informací na: www.mesto-uh.cz

Přesycenost veřejného prostoru re-
klamou všeho druhu je problematika, 
kterou se zabývají v mnoha městech, 
Uherské Hradiště není výjimkou.

Téměř před rokem a půl byly zastu-
pitelstvem města v rámci Programu 
regenerace městské památkové zóny 
schváleny Pokyny pro umísťování 
reklamních a informačních zařízení 
na území městské památkové zóny a 
jejího ochranného pásma. Poté byli 
osloveni majitelé všech domů v pa-
mátkové zóně, na jejichž nemovitos-
tech byla reklama v rozporu se schvá-
lenými pokyny, a byl jim poskytnut 
prostor pro uvedení reklamních 
zařízení do náležitého stavu.

Protože se blíží konečný termín 
nápravy množství, kvality a mnohdy 
i nezákonnosti umístění reklam a vět-
šina oslovených zatím neuvedla své 
reklamy do souladu s pokyny, vydává 
město přehledný manuál, který by 

mohl pomoci majitelům i nájemní-
kům domů k hledání kompromisu 
mezi ekonomickými zájmy a kvalitou 
prostředí města.

Rádi bychom na základě pozitiv-
ních příkladů přesvědčili majitele i 
živnostníky, že méně je někdy více, 
že jeden zřetelný a kvalitně graficky 
zpracovaný firemní nápis je účinněj-
ší než několik nahodile umístěných 
tabulek s podprůměrnou kvalitou a 
že agresivní barevnost spíše odrazuje. 

Věříme, že oproštěním od nadbyteč-
ných tabulek, nápisů a cedulí vynikne 
původní architektura domů a tím se 
zvýší atraktivita podnikatelského 
prostředí, protože kvalitní a vlídné 
prostředí přitahuje zákazníky více 
než agresivní reklama.

Jsme přesvědčeni, že do několika 
málo let bude s pomocí občanů a pod-
nikatelů Uherské Hradiště městem 
ještě krásnějším a žádná provozovna 
neunikne pozornosti zákazníků jen 
proto, že se její reklamní poutač ztratí 
v nepřehledné změti tisíců dalších.
 -ÚMA-
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Kašna u muzea opět září do noci
Zajímavý vodní prvek, moderní 
kašna v největším hradišťském par-
ku, získal nové elegantní osvětlení. 
Příjemné místo v zákoutí Slováckého 
muzea prokouklo a může opět plnit 
svůj účel – dělat radost lidem.  

Časté poškozování původního osvět-
lení kašny ve Smetanových sadech 
vedlo město k radikálnímu řešení. 
Původní halogenová svítidla byla 
uchycena v horní části vnitřní vany 
kašny. Byla tak přístupná vandalům, 
libujícím si v neustálém trhání a 
poškozování těchto světel.

Město muselo věc i několikrát 
měsíčně řešit opravami, které 
prodražovaly údržbu. Proto byla 
světla umístěna na dno vany, což 
případným vandalům znesnadní 
jejich poškozování. Zároveň došlo 
k nasměrování světla na středovou 
dominantu kašny, kterou je plastika 
připomínající stvol květiny.

„Do kašny jsme použili čtyři pod-
vodní LED nerezová svítidla s výko-
nem 18 wattů, která jsou uchycena 
na nerezových držácích. Musely 
být upraveny i kabelové rozvody a 
nainstalován nový spínaný zdroj 
do rozvaděče. Celková cena rekon-
strukce osvětlení se vyšplhala na 50 
tisíc korun,“ říká mluvčí města Jan 
Pášma. 

Kašna zdobící zákoutí před 
Slováckým muzeem má zajímavou 
historii. Po dostavění bočního křídla 
muzea – proběhlo v letech 1940 až 
1942 podle návrhu architekta Bo-
huslava Fuchse – zde bylo umístěno 
dětské pískoviště a po jeho obvodu 
lavičky. V 50. letech byla na jeho 
místě vybudována kašna, jejíž tělo 
tvořily dvě stupňovité nádrže na 
vodu, v jejichž středu byl umístěn 
pískovcový lotosový květ.

„I když neznáme přesné datum 
vzniku kašny, dobové prameny o 
něm mlčí, lze usuzovat, že byla 
postavena v souvislosti s přípravou 

oslav 700. výročí první písemné 
zmínky o Uherském Hradišti, které 
proběhly v roce 1957,“ upozorňuje 
Blanka Rašticová ze Slováckého 
muzea.

V horkých dnech kašnu využívaly 
děti z okolních domů jako koupališ-
tě. Od poloviny 70. let vodu v kašně 
nahradila hlína a květinová výsadba, 
lotosový květ byl vandaly zničen. 
Ke své původní funkci se kašna vráti-
la až v polovině prvního desetiletí 
21. století.

V roce 2005 byly obě vodní nádrže 
rekonstruovány a o rok později byla 
uprostřed umístěna plastika vytvoře-
ná akademickým sochařem Jiřím 
Habartou. Tvoří ji štíhlý sloup se 
třemi tvarovanými a pod různými 
úhly padajícími listy, po kterých 
stéká voda. Svým vzhledem připomí-
ná nejen stvol květiny, ale také třeba 
dívku s rozevlátou sukní.  -RED-

Od května přibylo osob podílejících 
se na úklidu veřejných prostor ve 
městě. Budou ho provádět klienti 
společnosti Naděje. „Jedná se o no-
vou spolupráci mezi naším městem 
a otrokovickou pobočkou obecně 
prospěšné společnosti Naděje,“ 
uvedl radní města František Elf-
mark. „Jde o podporu osob s lehkým 
handicapem, jejichž zapojení do 
úklidových prací podpoří snahu 
o jejich začlenění do běžného ži-
vota. Tímto krokem dojde jednak 
k podpoře sociální služby a zároveň 
ke zlepšení komfortu pro obča-
ny a vzhledu města,“ dodal radní. 

Činnost klientů bude probíhat pod 
dohledem koordinátora, kterým 
bude zaměstnanec společnosti 
Naděje. Tento koordinátor bude 

pak městu poskytovat pravidelnou 
zpětnou vazbu provedených prací. 
Je stanoven také přesný týdenní 
harmonogram prací. Celkové nákla-
dy by měly být 444 tisíc korun.  -JP-

Předpokládaný týdenní plán 
úklidu: 

Pondělí – Bastion, sídliště Štěpnice 
a Mojmír, úterý – sídliště Štěpnice 
a Mojmír, středa – sídliště Na Ryb-
níku, Pod Svahy a 28. Října, tzv. Park 
mladých, čtvrtek – sídliště Tůně 
a areál bývalých kasáren, pátek 
–  Smetanovy sady, náměstí Míru.

Klienti společnosti Naděje uklízejí veřejná prostranství
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Jsme ve třídě, kolem nás pracují se 
zaujetím a soustředěním děti… Šes-
tiletý Tomášek zatlouká hřebíky na 
malém ponku, blonďatá Olivka stříhá 
uschlé lístky pokojové rostlině, pětiletá 
Hanička pracuje s barvami v zástěrce 
u svého stolečku, další děti společně 
sestavují kostru člověka. Už na první 
pohled je v této třídě něco jinak. Svůj 
pohled na vzdělávání a cestu k alterna-
tivní pedagogice nám odhalila Martina 
Jančová z třídy Montessori Motýlci z 
Mateřské školy Štěpnická.

Můžete přiblížit rozdíl mezi  Mon-
tessori vzděláváním a tím běžným?
My i běžná mateřská škola máme stej-
ný cíl – co nejvíce podpořit individuál-
ní rozvoj dítěte a připravit ho na vstup 
do školy. Cesty k tomuto cíli mohou být 
ale různé. Nejpodstatnější rozdíl je asi 
v tom, že děti u nás mají místo hraček 
pomůcky a na učitele se nenahlíží jako 
na autoritu, ale rovnocenného partne-
ra, průvodce na cestě objevování, učení 
se. V Montessori je vzdělávání spolu-
prací, souzněním a stejným naladěním 
všech, kteří s dětmi pracují – pedago-
gů, správních zaměstnanců a rodičů. 
Zkrátka, aby všichni táhli za jeden 
provaz a jedním směrem.

Co všechno vlastně dítě v tomto 
věku zvládne?
To je velmi individuální u každého 
dítěte. V Montessori je učitel více 
upozaděn. Není tím, kdo vše řídí, ale 
předkládá dítěti podněty a pomůcky, 
podporuje jeho zájmy, aby mohlo co 
nejvíce rozvinout sebe sama. Když dítě 
něco dokáže samo, výrazně roste jeho 

sebedůvěra. Vše stavíme na myšlence 
Marie Montessori: „Pomoz mi, abych 
to dokázal sám“. Dítě je vedeno k samo-
statnosti v péči o sebe, o okolí, ale i v 
práci s pomůckami smyslové, jazykové, 
kosmické výchovy a matematiky…. Učí 
se činnosti běžného života, např. utřít 
po sobě rozlitý čaj, zamést… samozřej-
mě vše v rámci svých možností, a po-
kud je třeba, s naší pomocí. U nás není 
nic jako, ale vše je doopravdy. Takže 
krájíme jablíčka, vaříme, přeléváme, 
dělíme, třídíme, řežeme pilkou, zatlou-
káme hřebíky, pereme na valše atd. 
I malé dítě je schopno třeba krájet no-
žem nebo po sobě utřít, pokud k tomu 
má připravené bezpečné podmínky.

Pro spoustu lidí znamená Mon-
tessori výchovu, kde je vše povoleno 
a děti si vlastně mohou dělat, co 
chtějí…

To je asi největší mýtus a nemá žádný 
reálný základ. Naopak systém Mon-
tessori pracuje s množstvím pravidel a 
především řádem, který dítě pro svůj 
správný vývoj potřebuje. Pracujeme 
sice se svobodnou volbou dítěte – dítě 
si vybírá, s kým, kde a jak bude pra-
covat, ale neznamená to, že pracovat 
nebude. Pravidla vytváříme společně 
s dětmi a platí pro všechny, tedy i pro 
nás dospělé. Jíme s dětmi pouze u vy-
hrazených stolečků, používáme stejné 
podložky pro práci, označujeme si svůj 
pracovní prostor fotkou se jménem, 
nezasahujeme bez dovolení do prosto-
ru druhého atd. V tomto jdeme dětem 
příkladem. Pokud chci, aby mě dítě 
respektovalo jako osobnost, musím 
já respektovat dítě. Jinak to fungovat 
nebude.

Jak jste se dostala k Montessori 
pedagogice?
Moje cesta k Montessori pedagogice 
byla dlouhá. Po mateřské jsem opus-
tila svoji původní technickou profesi 
a začala pracovat s dětmi. Nejdříve 
jako vychovatelka v družině, později 
po vystudování Univerzity Palackého 
v Olomouci jako učitelka v mateřské 
škole. Život je o příležitostech a tou pro 
mě bylo první setkání s Montessori 
prostřednictvím mé současné kolegyně 
Marcely Ondříškové při práci v Rodin-
ném centru Bonifác. Odlišný přístup ke 

Pedagog se musí stále něco učit
Uherské Hradiště jako jedno z mála měst od roku 2013 umožňuje, 
aby se děti vzdělávaly alternativní metodou Montessori v rámci 
řádného předškolního a školního vzdělávání. V Mateřské škole 
Štěpnická se jí dnes učí přes 50 dětí a 80 dětí absolvuje tento typ 
školní docházky v Základní škole Za Alejí. Mezi těmi, kteří ne-
dávno obdrželi Cenu města pro výrazné pedagogické osobnosti, 
byly Eliška Janíková a Marcela Beňovská ze ZŠ Za Alejí a Martina 
Jančová z MŠ Štěpnická – pedagožky tříd s Montessori výukou.

Děti ze tříd Montessori Motýlci a Rybičky se účastní všech aktivit školky i vlastních událostí – například 
ke Dni Matek učitelky připravují každoroční Odpoledne pro maminky – souznění dítěte a maminky 
v prostředí třídy. Na fotografii s dětmi Mgr. Martina Jančová.  Foto: Markéta Macháčková  
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Rozhovor

vzdělávání se mi zalíbil a začaly jsme 
společně rozvíjet myšlenku zřídit 
v Uherském Hradišti Montessori pro 
děti 3–6 let.  Vystudovaly jsme Český 
národní kurz Montessori v Praze a 
současně připravovaly otevření třídy 
Montessori v MŠ Štěpnická. Teď už 
pracují takové třídy dvě a zájem rodi-
čů stále roste.

Třída s Montessori výukou začala 
fungovat v roce 2013 v ZŠ Za Alejí, 
kdy se přidala mateřská škola?
V témže roce, protože to dávalo smysl. 
My děti připravíme a ony pak po-
kračují v dalším vzdělání ve škole. 
Základem bylo získat pro naši myšlen-
ku podporu města a vedení Mateř-
ské školy UH, což se podařilo a já si 
toho velmi vážím. Bez nich a pomoci 
rodičů, a v prvopočátku i sponzorů, 
bychom nemohly realizovat své sny 
o vzdělávání dětí metodou Montesso-
ri.

Co přináší toto vzdělávání dětem?
Děti si dokážou více jít za svým cílem, 
nebojí se nových věcí a výzev. Dokáží 
diskutovat, učí se řešit problémové 
situace, umí si říct o pomoc, ale také se 
učí respektovat jeden druhého, pomá-
hat mladším kamarádům. Montessori 
vzdělávání využívá tzv. senzitivní 
období dítěte, kdy prostřednictvím 
pomůcek dítě maximálně rozvíjí svůj 
potenciál např. v čtenářských doved-
nostech nebo matematice.

Ovlivnil vás tento přístup i v osob-
ním životě?
Určitě. Ovlivnilo mě to a možná i 
změnilo. Mám daleko více trpělivos-
ti, vnitřního klidu, učím se pracovat 
s vlastním egem. Učitel – průvodce 
Montessori se nedívá na práci skrze 
sebe – co chce on, ale skrze dítě – co 
právě potřebuje, co ho zajímá a připra-
vuje dítěti co nejpříhodnější podmín-
ky pro získávání dané dovednosti. 
Montessori je pro mě o vzájemném 
obohacování se, učení se, o sdílení 
a souznění s dětmi a kolegyněmi. Je 
to náročná práce a já se i po čtyřech 
letech stále něco učím.  

 Markéta Macháčková

Řekne-li se „parazit“, asi si předsta-
víme klíště, blechu, veš či tasemnici, 
tedy organismus, který žije dočasně 
či trvale na úkor jiného organismu. 
Poškozuje jeho tkáně, připravuje ho 
o živiny, někdy snižuje jeho plodnost. 
Parazit se „má dobře“ a hostitel trpí.

Tento způsob výživy najdeme i mezi 
rostlinami. Rostlina – parazit je nápad-
ná už svým vzhledem. Je nezelená, bez 
chlorofylu. Není schopná fotosyntézy, 
nemůže z oxidu uhličitého a vody 
vytvářet pro život nezbytné sacharidy. 
Ke „kradení“ živin z hostitele jí slouží 

zvláštní kořeny – haustoria. Jimi se 
napojí na cévní svazky uvnitř těla 
hostitele a z nich si bere vše potřebné, 
sacharidy i vodu a minerální látky.

Zajímavého rostlinného parazita 
(úplného parazita – holoparazita) 
najdeme na řadě míst v blízkém okolí 
Uherského Hradiště. Můžeme se vydat 
na procházku po levém břehu Moravy 
od čističky odpadních vod směrem 
k jezu. Na okrajích lesa hned pod 
hrází najdeme ve skupinách rostoucí 
podbílek šupinatý. Dorůstá 10–20 cm, 
má bělavé až růžově zbarvené šupino-
vité listy dlouhé asi 1 cm. Květy jsou 
růžové až nafialovělé, uspořádané po 
20–35 do květenství hroznu. Podbílek 
kvete v dubnu a počátkem května. Pak 
vytvoří tobolky s velkým počtem se-
men. Následně nadzemní část usychá a 

rostlina přetrvává do dalšího jara v po-
době podzemního oddenku, dlouhého 
až 50 cm. Podbílek najdeme na vlhkých 
místech, kromě Kunovského lesa též 
v lese u Jarošova u slepého ramena 
Moravy jménem Kanada. Parazituje 
na kořenech olší, jasanů, lip i dalších 
stromů. 

Jiný způsob výživy mají rostliny 
poloparazité (hemiparazité). Podob-
ně jako úplní parazité mají vyvinutá 
haustoria. Jedná se však o rostliny 
zelené, které samy provádějí fotosyn-
tézu. Z hostitelské rostliny neodebírají 

sacharidy, potřebují však získat vodu 
s rozpuštěnými minerály. Nejznáměj-
ším příkladem takové rostliny je jmelí 
bílé. Má vzhled vidličnatě rozvětvené-
ho keříku, který je zelený i v zimě, jeho 
průměr je mnohdy 60–100 cm. Kvete 
drobnými žlutavými květy od března 
do počátku května. Bílé kulaté plody 
mají uvnitř lepkavou hmotu, v níž jsou 
uložena semena. Ta jsou rozšiřována 
trusem ptáků. Jmelí patří k rostlinám 
dlouhověkým, může se dožívat více 
než třiceti let. Parazituje na lípách, 
topolech, jabloních i jiných stromech. 
V Uherském Hradišti a okolí je velmi 
hojné. Výrazně napadené lípy můžeme 
vidět např. na ulici J. E. Purkyně. Jmelí 
je někdy využíváno i jako rostlina léči-
vá, sbírají se nejmladší větévky s listy.
 Mgr. Hana Baroušová

I mezi rostlinami jsou parazité a poloparazité, například jmelí

Naše příroda

Podbílek šupinatý.  Foto: Hana Baroušová
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PRODEJ RD 6+2, 841 m2, STARÉ MĚSTO
Dvougenerační RD 6+2, 841 m2 s garáží a vzrostlým 
vinohradem ve Starém Městě v ulici Nová čtvrť. Dům 
je cihlový, samostatně 
stojící a podsklepený. 
CP 841 m2, zahrada  
s vinohradem 580 m2, 
obytná plocha je cca 
330 m2. 
Více informací na čís-
le: +420 776 097 097

    
              
 

      

POD ZÁŠTITOU MINISTERST VA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

STŘÍPKY Z PROGRAMU

PRODEJNÍ VÝSTAVA KAKTUSŮ 
čtvrtek – sobota, 8:00 – 18:00, Jezuitská kolej

PROMÍTÁNÍ SOUTĚŽNÍCH FILMŮ I. – III. 
pátek a sobota, Reduta – velký sál

VERNISÁŽ 39. ROČNÍKU FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE 
sobota, 17:00, Reduta

BAREVNÝ DEN pátek, Masarykovo náměstí

V ZDRAVÉM TĚLE ZDRAVÝ (VZ)DUCH 
sobota, 9:30 – 11:30, Masarykovo náměstí

PREZENTACE EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ 
sobota, 14:00 – 17:00, Reduta

8.–10. 6. 2017
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Mohutný, dnes dvoupatrový dům 
čp. 25 si jen nejstarší pamětníci snad 
vybaví jako sídlo poválečného okres-
ního národního výboru a předtím 
okresního úřadu. Původně velko-
měšťanský dům pekaře Klimka byl 
v roce 1626 pustým požářištěm, zno-
vupostavený dům roku 1661 držel 
bednář Jakub Richter a později Jan 
Lund a Pavel Dubinka. V roce 1684 
ho zdědila Magdalena Lundová, jejíž 
dědici ho roku 1701 prodali Janu 
Slámovi. Ten však byl v roce 1715 
obcí donucen dům prodat jezuitům 
na nový seminář, stejně jako vedlejší 
maloměšťanský dům vdova Alžběta 
Štanclová. Po zrušení jezuitského 
řádu roku 1773 byla budova seminá-
ře prodána městu a stala se domem 
svobodným, který město v roce 1810 
pronajalo krajskému úřadu a krajské 
pokladně za roční mýtní činži 220 zl. 
V tomtéž roce nebo krátce po něm 
byla k tehdy jedno-
patrové budově při-
stavěna část vpravo 
od vchodu. Od počátku roku 1850 
si celou budovu pronajímalo okresní 
hejtmanství, nejprve na deset let, 
ale zůstalo tu jako okresní úřad a 
nakonec okresní národní výbor až 
do roku 1949. K úřadu náležely také 
dva služební byty, z nichž jeden ob-
vykle užíval šéf úřadu, tedy krajský 
a potom okresní hejtman, případně 
jiný vysoký úředník, v druhém byd-
lel úřední sluha. Jedním z posledních 
krajských hejtmanů byl brněnský 
rodák, guberniální rada Johann 
Kottann, který zde v listopadu 1846 
zemřel. V padesátých letech 
19. století služební byt užíval mís-
todržitelský rada Franz Winkler, 
později pak Heinrich Staschek, vdo-
vec s pěti dětmi, o jehož domácnost 
pečovaly kuchařka, pokojská 

a kuchyňská služka. Na sklonku 
19. století tu bydleli okresní hejtmani 
Friedrich Radnitzky, po něm Karel 
Kramerius, vnuk známého pražské-
ho nakladatele a vydavatele českých 
novin Václava Matěje Krameria, a 
v prvních letech 20. století Zdenko 
Wacha, rodák z Tarnova v tehdejší 

Haliči. V letech 1914–1935 
ve funkci hejtmana půso-
bil  a v domě bydlel 

JUDr. Josef Januštík, v jehož rodině 
vyrůstal nevlastní syn, pozdější fil-
mový režisér Elmar Klos. Úředním 
sluhou na hejtmanství byl kolem 
roku 1880 František Boria, později 
městský úřední sluha a otec malíře 
Miloše Borii. Někdy ve dvacátých 
letech 20. století byla budova adap-
tována a služební byt pro přednostu 
úřadu byl nadále v druhém poscho-
dí. Začátkem roku 1942 se uvažovalo 
o zbourání domu s tím, že okresní 
úřad by se přestěhoval jinam a 
pozemek byl použit pro stavbu nové 
pošty, když její plánované vybudo-
vání na Zelném trhu se ukázalo jako 
neuskutečnitelné. V roce 1949 se 
okresní národní výbor přestěhoval 
do čp. 568 a zde zůstalo sídlo okresní 
zemědělské správy až do postavení 

její nové budovy v Protzkarově 
ulici, poté zde sídlilo vedení teh-
dejších společných družstevních 
podniků pod názvem Zemědělské 
výrobní sdružení, které se v roce 
1990 transformovalo na společný 
zemědělský podnik Zevos a roku 
1992 do firmy Zevos a. s., jíž dnes 
budova patří. Vedle ní tu však síd-
lí i řada dalších firem, mj. cestovní 
agentura Senza, několik let tu byla  
i Zdravotní pojišťovna Minister-
stva vnitra.

Další domy jsou od této budovy 
odděleny úzkou uličkou pro pěší, 
která ještě na počátku 19. století 
byla vjezdem do dvora krajského 
úřadu. I v pozdějších desetiletích 
byla na konci uzavřena starou 
hradební zdí a teprve po likvidaci 
této části hradby se v roce 1898 
začalo jednat o jejím otevření. 
K prodloužení až do ulice Na 
Splávku tehdy postoupili majite-
lé Jarošovského pivovaru městu 
potřebnou plochu z tzv. Svobodo-
vy zahrady a otevřena byla v roce 
1900. Později byla považována za 
pokračování Fanderlíkovy (dnes 
Janáčkovy) ulice. 

 PhDr. Jaromíra Čoupková

Toulky městem

Nádražní ulice

Dům čp. 25 v Nádražní ulici ve třicátých letech 20. století.  Foto: archiv Slováckého muzea
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Premiéře představení Broučci 11. května předcházelo 
zahájení výstavy, na níž se podíleli studenti ZUŠ 
Uh. Hradiště a SUPŠ Uh. Hradiště.  Foto:  KK

Letošní výstava absolventských prací studentů 
Základní umělecké školy Uh.Hradiště představila 
16. května v Galerii Vladimíra Hrocha závěrečné 
práce 36 absolventů výtvarných oborů. K vidění 
budou do 8. června. Foto:  KK

WALICA Ryszard (Karviná), Průmysl a příroda  
(účastník letošního ročníku fotosoutěže TSTTT).
 Foto:  archiv autora

Cestovatelé Hanzelka a Zikmund. 
Foto: archiv Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně  

Klub kultury

Výstava 39. ročníku fotografické 
soutěže Týká se to také tebe bude 
slavnostně představena v rámci 
programu mezinárodního ekologic-
kého festivalu v sobotu 10. června 
v 17 hodin v prostorech Reduty. 
Výstava kolekce soutěžních foto-
grafií a vítězných snímků, kterou 
vybrala odborná porota, potrvá do 
17. července.  

Program letošního ročníku festivalu 
TSTTT rovněž doplní doprovodná 
výstava fotografií Miroslava Zik-
munda a Jiřího Hanzelky z dobro-
družných cest po světových konti-
nentech. 
Výstava se koná ve spolupráci s 
Muzeem jihovýchodní Moravy ve 
Zlíně od 9. 6. do 16. 7. 2017 v Galerii 
Vladimíra Hrocha.  –PB–

Výstavy

Konec školního roku čeká i Akademii třetího věku

V červnu ukončují školní rok 
nejen děti, ale i více než tři stov-
ky seniorů z Akademie třetího 
věku, cyklu volnočasových akti-
vit uherskohradišťského Klubu 
kultury.

Největší zájem ze strany seniorů 
je přitom o přednášky o přírodě, 
zážitcích z cestování, psychologii i 
astronomii. Někteří si vybírají před-
nášky dle svých oblíbených lektorů 
a při Akademii působí i skupinky, 
které se ve svém poznání dané 
oblasti dostanou už do větší hloub-
ky. „Začínali jsme v roce 2001, tedy 
před šestnácti lety, s 38 účastníky a 
letos máme v Akademii 320 seniorů. 
Pro příští školní můžeme přijmout 
přibližně stejný počet lidí, více 
nám kapacita už nedovolí,“ říká Lea 
Slováčková, z Klubu kultury, která 
stojí za různorodými aktivitami 

Akademie.
Nejstarší účastník Akademie má 93 

let, ale většinou se jedná o seniory 
těsně po nástupu do důchodu, kteří se 
zajímají o aktivní trávení náhle získa-
ného času. „Senioři si chválí, že u nás 
v Hradišti takový typ volnočasového 
vyžití existuje. Po odchodu do důcho-
du vyhledává řada lidí společenský 
kontakt. Od známých z jiných měst 
prý často slýchají, že u nich taková 
možnost není.“

Účastníci navštěvují přednášky dle 
svého výběru a další aktivity – v rámci 

Akademie třetího věku fungují i dva 
zájmové kroužky – keramický a vý-
tvarný. V keramickém kroužku, kte-
rý probíhá ve spolupráci s centrem 
Labyrint, vždy před Vánoci vyrábí 
malý dárek pro každého. Účastní-
ci výtvarného kroužku, vedeného 
akademickým malířem Miroslavem 
Malinou, zase každoročně své práce 
prezentují na samostatné prosincové 
výstavě v Redutě. Kromě jiného pod-
nikají „akademici“ i soukromé výlety 
po krásách Česka.

Za roční poplatek 200,- Korun 
českých mohou senioři navštěvovat 
přednášky odborníků z různých 
oborů i využít slevu 50 % na všech-
ny pořady Klubu kultury. Průkazky 
se budou vydávat v průběhu měsí-
ce června a poté v září v úředních 
hodinách (vždy v úterý a ve středu: 
9:00-11:00, 13:00-15:00) u koordiná-
torky kurzu Ley Slováčkové. –MM–

A 3 V
A k A d e m i e

T Ř e T Í H O  V Ě k U

Pozvání Klubu kultury: TSTTT 2017
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Loňské Pasování prvňáčků

Knihovna BBB
Hradišťské sluníčko 2017 – festival dětského čtenáře

Malý festival k podpoře dětského 
čtenářství letos proběhne v týdnu od 
12. do 16. června. I letos zve Knihovna 
Bedřicha Beneše Buchlovana malé i 
velké čtenáře na čtené večerníčky na 
trávníčku u knihovny od pondělí 
12. června do pátku 16. června vždy 
v 18 hodin.

A kdo letos bude číst pohádky? Těšit 
se můžete na herce Slováckého diva-
dla Davida Vackeho, Irenu Vackovou, 
Martina Hudce, Terezu Novotnou a 
Kláru Vojtkovou.

Ani v případě nepříznivého počasí 
o večerníčky nepřijdete, přesunuly by 
se do budovy knihovny. 

V pondělí 12. června v 10 hodin 
pozveme do Kina Hvězda všechny 
mladé autory na vyhlášení výsledků 
dvou tradičních soutěží - Píšu povíd-
ky, píšu básně… a výtvarné soutěže 
Ex-libris 2017. Obě byly inspirová-
ny letošním výročím vzniku města 
Uherské Hradiště. Po slavnostním 
vyhlášení výsledků bude promítnut 
film Lichožrouti. 

Středeční dopoledne bude pat-
řit besedě s ilustrátorkou mnoha 

televizních večerníčků i celovečerní-
ho filmu Lichožrouti Galinou Miklí-
novou.

Pasováním prvňáčků na čtenáře 
slavnostně ukončíme celoroční spo-
lečný projekt Už jsem čtenář – Knížka 
pro prvňáčka. Národního projektu se 
účastnily první třídy všech základ-
ních škol našeho města a také prvňáč-
ci ZŠ J. Bublíka v Bánově, 
ZŠ Jalubí, ZŠ Nedakonice a ZŠ Polešo-
vice. Celkem bude odpasováno 
381 dětí, které získají knihu Martina 
Šinkovského Lapálie v Lampálii.

Prostory oddělení pro děti budou 
zdobit obrázky z výtvarné soutěže 
Ex-libris 2017. Malý festival k podpoře 
dětského čtení nabízí pořady, které 
během týdne rozsvítí prostory naší 
knihovny, a také chce pozvat děti, 
které zůstávají přes léto ve městě, 
k návštěvě knihovny i o prázdninách. 
Vždyť prázdninový 
čas je tou nejlepší dobou ke čtení!

Za spolupráci děkujeme městu, 
Slováckému divadlu, Městským 
kinům, ZUŠ Slovácko a Krajince zdra-
vé výživy. Radovan Jančář 

Ve středu 21. června v 10 hodin se v 
čítárně Knihovny B. B. Buchlovana 
uskuteční čtení z knihy Anthonyho 
Doerra Sběratel mušlí. Z knihy bude 
číst Irena Vacková, herečka Slovác-
kého divadla. Srdečně zveme všech-
ny, kdo si chtějí zpříjemnit jedno 
červnové dopoledne a zaposlouchat 
se do povídek z této knihy. Vstup 
volný. -RJ- 

V dubnu jsme přestěhovali vysokoškolskou pobočku do nového. Ale nebojte se, je hned 
v sousední budově na Studentském náměstí č.p. 1531. Nachází se v přízemí, vlevo od 
vstupu do budovy, přístup je bezbariérový. Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu obyvatel 
v okolí se budeme v dalších letech snažit pobočku více zpřístupnit širší veřejnosti, ať už 
nákupem vhodné literatury nebo kulturními akcemi přímo v areálu vysoké školy. -RJ-

Irena Vacková bude číst 
(nejen) pro nevidomé

Vysokoškolská pobočka knihovny přestěhována
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Rychlé šípy si opět zadivočí na Bukovině

Slovácké divadlo

www.slovackedivadlo.cz, tel.: 572 55 44 55, mobil: 739 06 17 47
e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz

Břetislav Rychlík. Foto: Marek Malůšek

Tipy měsíce

Prvotinu Antona Pavloviče Čechova 
s názvem „Platonov – Ztratil Hospodin 
trpělivost? začalo už v dubnu připra-
vovat Slovácké divadlo. Režie se ujal 
Břetislav Rychlík.“
„Léta jsem toužil tuto hru dělat. Není 
moc souborů v České republice, kde 
na sebe herci slyší, a které by Plato-
nova zahrály. Bude to těžká práce, ale 
těším se na ni,“ řekl režisér.
Text napsal Čechov jako asi dvacetiletý 
a za jeho života nebyl nikdy hrán. Mi-
lovníci Čechova v něm ale nacházejí zá-
klady témat a vztahů všech pozdějších 
autorových slavných dramat,“ uvedla 
dramaturgyně divadla Iva Šulajová. 
V hlavní roli Anny Petrovny Vojnice-
vové se mohou diváci těšit na Terezu 
Novotnou, která se vrátila po mateř-
ské dovolené. Titulní roli vesnického 
učitele Michaila Platonova ztvární 
Tomáš Šulaj. Slovácké divadlo uvede 
Platonova ve své historii vůbec poprvé. 
Premiéra je naplánována na sobotu 
10. června. -BŠ-

Čechovovu prvotinu režíruje Břetislav Rychlík, léta toužil ji dělat

Jedna z nejúspěšnějších komedií 
Slováckého divadla Rychlé šípy se 
opět představí návštěvníkům Amfí-
ku Bukovina v Popovicích. Českou 
klasiku Jaroslava Foglara tady divadlo 
uvádí každý rok na začátku prázdnin. 
Komedii se souborem nastudoval 
režisér Robert Bellan a na repertoáru 

Slováckého divadla je už sedmnáct let. 
Rychlé šípy oslavily nedávno už 
450. reprízu a inscenaci vidělo více 
než sto tisíc diváků. V amfiteátru Bu-
kovina divadlo odehraje dvě předsta-
vení, a to v pátek 30. června a v neděli 
2. července. Začátky představení jsou 
ve 20.30.   –BŠ-

3. a 13. 6. v 19 hodin
Malá scéna - Autista

Kašpar je skoro dvacetiletý muž, 
který má sestru, nejbližšího člověka 
na světě. A právě jeho sestra je tím, 
kdo s ním zažívá jeho dennodenní 
dobrodružství ve světě, kterému on 
sám nerozumí. Současná hra Alžběty 
Michalové o mladém muži, který žije 
s autismem, se stala nejúspěšnější 
inscenací Malé scény posledních let. 
V červnu ji čeká už 70. repríza. Hrají 
Josef Kubáník, Barbora Nesvadbová, 
Tereza Hrabalová a Pavel Majkus. 
Režie Michal Zetel. 
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Slovácké muzeum
Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA 
VE SMETANOVÝCH SADECH

Klenoty lidové kultury Chorvat-
ska na seznamu UNESCO
Výstava představuje techniky a výrob-
ky zapsané na mezinárodním seznamu 
nemateriálního kulturního dědictví 
lidstva UNESCO. Výstava potrvá do 
10. září 2017.

Pod povrchem ornamentu 
Výstava představuje mladé návrháře 
ateliérů Design oděvu a Produktový 
design Univerzity Tomáše Bati ve 
Zlíně. Vernisáž čtvrtek 29. června 
v 17.00 hodin. 

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103 
Přízemní sál
Broučci Jana Karafiáta, ilustrace 
a knihy
Volný cyklus výtvarně literárních 
výstav je věnovaný oblíbené dětské 
knížce. Výstava potrvá do 9. červen-
ce 2017.

Velký a malý sál 1. patro
František Karel Foltýn (1937–
2000) Návrat na Moravu

Tvorba kněžpolského rodáka a studen-
ta uherskohradišťské SUPŠ (1952-1956). 
Výstava potrvá do 9. července 2017.

Výstavy mimo objekty muzea
Věznice Uherské Hradiště
Nová expozice věnovaná dějinám 
uherskohradišťské věznice se zamě-
řuje na období nacistického a komu-
nistického režimu. Přibližuje vlastní 
provoz věznice a vypráví příběhy 
lidí, kteří se ocitli za jejími zdmi. 
Expozice vznikla ve spolupráci města 
Uherské Hradiště, Slováckého mu-
zea, Klubu kultury a spolku Memo-
ria. Otevírací doba po dohodě s MIC 
Uh. Hradiště, telefon 572 525 525, 
e-mail: 
mic@uherske-hradiste.cz 
Podkroví Reduty, U Reduty 256, 
Uherské Hradiště.

Mezinárodní den dětí
Těšíme se na všechny malé návštěvníky 
z MŠ, ZŠ a rodiče s dětmi. Provedeme 
vás galerií a podíváte se na aktuální vý-
stavy. Na každého čeká sladký dáreček.
Galerie Slováckého muzea, Otakaro-
va 103, Uh. Hradiště, čtvrtek 1. června 
2017. Vstup zdarma celý den.

Život na Velké Moravě
V rámci XIV. krajského veletrhu Den pro 
přírodu jsme připravili celodenní pro-
gram: komentované prohlídky expozice, 
tvořivé dílny a ukázku dobové kuchyně. 
Památník Velké Moravy, Jezuitská 
1885, Staré Město, 9. června 2017, 
9.00–17.00 hodin. Objednávky a in-
formace: www.slovackemuzeum.cz

Komentovaná prohlídka výstavy 
František Karel Foltýn 
(1937–2000) Návrat na Moravu
S kurátorkou Mgr. Marií Martykánovou 
a jejími hosty se projdeme výstavou a 
zavzpomínáme na F. K. Foltýna.
Galerie Slováckého muzea, Otakaro-
va 103, Uh. Hradiště, neděle 11. června 
2017 v 14.00 hodin. 

Komentovaná prohlídka výstavy 
Broučci Jana Karafiáta, ilustrace 
a knihy
Kurátorka Mgr. Marie Martykánová 
prozradí zajímavosti o vzniku Broučků 
a jejich ilustrátorech. Máte doma své 
Broučky? Přineste je a prozraďte nám 
svůj vztah k této milé knížečce.
Galerie Slováckého muzea, Otakaro-
va 103, Uh. Hradiště, neděle 
25. června 2017 v 14.00 hodin. 

S vysvědčením do muzea
Děti, přijďte se pochlubit poslední školní 
den do muzea svým vysvědčením. Po 
jeho předložení v pokladně muzea vás 
čeká nejen volný vstup na výstavy, ale 
hlavně tvořivé dílny. Za samé jedničky 
na vás čeká malá odměna. 

Hlavní budova Slováckého muzea, 
Smetanovy sady 179, Uherské Hradiš-
tě, pátek 30. června 2017, 9.00–14.00 
hodin. Děti s vysvědčením vstup 
zdarma, ostatní dle platného ceníku.

NOC S METODĚJEM
Proti proudu času až do doby vrcholné-
ho středověku, kdy bylo založeno naše 
město zavedou návštěvníky pořadatelé 
Noci s Metodějem, která se koná v rámci 
oslav 760. výročí založení města a festi-
valu Dny slovanské kultury. Doporuču-
jeme vhodný oděv do přírody a potřeby 
na sezení. Program:
16.30–18.30 Středověké odpoledne pro 
rodiny s dětmi
18.30–19.00 Vystoupení polských a 
chorvatských hostů
19.00–19.15 Zahájení večera
19.15–20.00 Přikázali jsme vystavět 
pevnost či město... – o založení Uh. 
Hradiště s PhDr. B. Rašticovou, V. Dosko-
čilem a taneční skupinou Vere Gratia.
20.30–22.00 Koncert Roberta Křesťa-
na a Druhé trávy
Výšina svatého Metoděje, 
Uh.Hradiště, pátek 2. června 2017, 
vstup zdarma.
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Městská kina
Užijte si letní pohodu pod hvězdami s Městskými kiny

THE SUTERÉN, DEKASTA VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

KONCERT PUNKOVÝCH KAPEL

KONCERT JAZZ-FUSION LEGENDY

DIVADELNÍ ONE-MAN SHOW

BENEFIČNÍ AKCE

26/05 20:00  ATRIUM KINA

HRADIŠŤSKÝ BLEŠÁK VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ28/05 13-17  FOYER, ATRIUM

PAVOL SERIŠ: CHUTILO VÁM, PÁNI?

PŘEDPRODEJ 190 / 250 KČ06/06 20:00  KLUB MÍR LACO DECZI & CELULA

150 KČ09/06 19:00  ATRIUM (FOYER)

ŠÉFREDAKTOR RESPEKTU NA TÉMA "HVĚZDA MLUVÍ A NASLOUCHÁ"

DISKUZE S ERIKEM TABERYM12/06 18:00  ATRIUM (FOYER)

SLAM POETRY EXHIBICE 90 KČ

ZÁPAS O POEZII NAŽIVO

DĚTSKÁ FILMAŘSKÁ SOUTĚŽ

ŠANSONOVÝ VEČER

16/06 19:00  ATRIUM (FOYER)

KDYKOLI KDEKOLI 150 KČ19/06 20:00  ATRIUM (FOYER)

ZDARMA23/06 16:30  SÁL KINA PECKA FILM 8: PROJEKCE A PŘEDÁNÍ CEN

ŠKOLA KOUZEL JIRKY HADAŠE 90 KČ

KONCERT FOLKOVÝCH KAPEL

KONCERT METALOVÝCH KAPEL

KONCERT POST-FOLKLOROVÉ KAPELY(SLOVÁCKÁ BÚDA)

SMETANOVY SADY

23/06 18:00  ATRIUM (FOYER)

YOUHTUBE 2017 300 KČ / VIP 500 KČ

SETKÁNÍ YOUTUBERŮ

24/06 10-14  KINO HVĚZDA

HURRRÁÁÁ NA PRÁZDNINY ZDARMA

AKCE PRO DĚTI

AKCE PRO DĚTI

25/06 14-18  KINO A OKOLÍ

PONK 120 KČ29/06 20:00  ATRIUM

NENÍ ÚNIKU, BOLEST BUDE VĚTŠÍ 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

DOBROVOLNÉ

DOBROVOLNÉ

DOBROVOLNÉ

VSTUPNÉ

VSTUPNÉ

VSTUPNÉ

14/07 20:00  ATRIUM HUMÉNEČKO, PRAMEN

21/07 20:00  ATRIUM

MÍSTNÍ DJS V AKCI

KONCERT JAZZ-POPOVÉ KAPELY

APOACHÉ VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ18/08 20:00  LETNÍ KINO

25/08 20:00  ATRIUM DJ'S PARTY: PRZEMA, DAREBA 

ZDARMA

AKCE PRO DĚTI

27/08 14-18  KINO A OKOLÍ LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

s Městskými
kiny

POHODA
LETNÍ   

-MĚSTSKÁ KINA UHERSKÉ HRADIŠTĚ-

AKCE JSOU SOUČÁSTÍ HRADIŠŤSKÉHO KULTURNÍHO LÉTA 2017      WWW.MKUH.CZ
V ZÁVORKÁCH JSOU UVEDENY NÁHRADNÍ PROSTORY PRO PŘÍPAD DEŠTĚ.

Blíží se tolik očekávané teplé letní dny a 
večery. Městská kina Uherské Hradiště 
připravila řadu akcí, z nichž se většina 
koná ve venkovních prostorách atria 
kina Hvězda a ve Smetanových sadech. 

Ale zatím zpět pod střechu… V klubu 
Mír bude 6. 6. připraven koncert jazz-
fusion legendy Laca Decziho. V Míru 
bývá Deczi pravidelným hostem, a proto 
se dá očekávat, že opět připraví zcela 
nový set pro vděčné hradišťské publi-
kum.

V atriu kina Hvězda na vás 9. 6. bude 
čekat Pavol Seriš s divadelní one-man 
show „Chutilo Vám, páni?" Talentovaný 

slovenský herec nedávno účinkoval také 
v Manéži Bolka Polívky, jeho vystoupe-
ní slibuje špičku v oboru pohybového 
divadla.

Červen bude na venkovní akce 
nejbohatší. V atriu se můžete zúčastnit 
diskuze s šéfredaktorem Reflexu Erikem 
Tabernym (12. 6.), navštívit Slam poetry 
exhibici (16. 6.), uklidnit si nervy na 
šansonovém večeru Kdykoli kdekoli 
(19. 6.) či se nechat unášet tóny post-fol-
kové kapely Ponk (29. 6.).

Kino a okolí navíc ve dnech 23.-25. 6. 
ovládnou akce pro děti. V pátek 23. 6. 
bude slavnostní odpoledne patřit dětské 

filmařské soutěži PeckaFilm. Po projekci 
všech zaslaných krátkých filmů dojde na 
vyhlášení vítězů 8. kola. Pak se budou 
moci děti zasmát při pořadu Škola 
kouzel Jirky Hadaše v atriu. Na sobotu 
24. 6. se chystá velké setkání youtuberů 
„YoUHtube 2017". Akci s všeříkajícím 
názvem „Hurrrááá na prázdniny“ bude 
kino hostit v neděli 25. 6.

Až do prvního zářijového víkendu se 
můžete těšit i na další zajímavé akce. 
Vstupné je často dobrovolné. Všechny 
jsou součástí Hradišťského kulturního 
léta a zároveň oslavou Kina Hvězda, 
které si připomíná 50 let od otevření.
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Na Stavidle 1266, Uherské Hradiště, tel.: 572 557 273, pr@strediskocesta.cz, http://strediskocesta.cz/

Diakonie

Aquapark

ZUŠ Slovácko

Sportovní 1214, Uherské Hradiště, tel.: 572 503 054, info@aquapark-uh.cz, www.aquapark-uh.cz

Protzkarova 1220, Uh. Hradiště, tel.: 792 304 808, kancelar@zusslovacko.cz, www.zusslovacko.cz

Pro rozvoj dovedností malých dětí 
jsou nejdůležitější první měsíce 
a roky jejich života. Jednou z mož-
ností, jak tyto dovednosti již krátce 
po narození dětí rozvíjet, je právě 
přirozený pohyb ve vodě. 

V Aquaparku máme připraveny 
lekce plávání miminek, ve kterých 
hravou formou rodičům ukážeme, 
jak pozitivně ovlivnit fyzický i psy-
chický vývoj dítěte.

Pohyb ve vodním prostředí příz-
nivě ovlivňuje dechovou i srdeční 
soustavu, posiluje imunitní systém 
a celkovou odolnost organismu, 

posiluje břišní, zádové a šíjové svaly, 
zlepšuje trávení, podporuje psycho-
motorický vývoj dítěte a zároveň 

vyvolává dobrou náladu a pomáhá 
rozvíjet sociální vnímání.

Program probíhá pro kojence 
od 6 týdnů do 6 měsíců v klidném 
a příjemném prostředí vanového 
plavání, za asistence rodičů. Lekce 
jsou sestavovány vždy individuálně, 
v návaznosti na aktuální pohybové 
schopnosti každého dítěte. Trvají 
přibližně 30 minut a jsou vedeny 
zkušenými instruktorkami, které se 
dlouhodobě plavání dětí věnují. 
Více informací najdete na:
 www.aquapark-uh.cz/plavani-
-miminek.

Vanové plavání pozitivně ovlivňuje fyzický i psychický vývoj miminek

Základní umělecká škola Slovácko rozšiřuje prostory a chystá talentové zkoušky

Nabídka prázdninového pobytu pro děti

Nabízíme dětem smysluplné a krea-
tivní trávení volného času během 
letních prázdnin s podporou kvalifi-
kovaných pracovnic Diakonie 
ČCE – střediska Cesta. 
Kdy? Ve všední dny od 26. června do 
1. září  (kromě 28. července–4. srpna), 
vždy od 7.30 do 15 hodin, možno zvolit 
libovolný počet dnů v týdnu.

Za kolik? Celková cena 320 Kč/den 
včetně pitného režimu (z toho 57 Kč 
oběd).
Co společně podnikneme? Roz-
vineme manuální nadání (např. 
malování na textil). Vypravíme 
se na výlet po historickém centru 
Uherského Hradiště. Poškádlíme 
naše čichové buňky a něco dobrého 

si uvaříme či upečeme. Zazpíváme 
si při kytaře a při hře na jednoduché 
nástroje. Popovídáme si s přáteli při 
ochutnávce bylinkového čaje z naší 
zahrádky. 
Další aktivity podle individuálního 
zájmu.
Kontakt: 604 298 294, 
stacionar@strediskocesta.cz

Základní umělecká škola Slovácko 
již nějakou dobu působí ve druhém 
patře domu Delta na rohu Masarykova 
náměstí. Od příštího školního roku se 
rozšíří ještě do dalšího patra. Vznik-
ne několik nových tříd, mezi nimi i 
moderní učebna hudební nauky, a také 
nový koncertní sál, do něhož se vejde 
až sto lidí. Tento sál k výuce využije 
rovněž nově otevřený taneční obor. 

Změny čeká i výtvarný obor, který se 
přesune do většího, lépe vyhovujícího 
prostoru.

„Plánujeme také novou učebnu hu-
dební nauky s moderní audiovizuální 
technikou, což jistě přispěje ke zkvalit-
nění i atraktivitě výuky pro děti,“ říká 
ředitel školy David Hrubý.

ZUŠ Slovácko vyučuje hudební a 
výtvarný obor a letos poprvé se děti 

mohou hlásit také do tanečního oboru, 
který povede Jarmila Krystoňová, 
někdejší sólistka baletu Národního 
divadla v Brně.

První vlna talentových zkoušek 
proběhla již v květnu, červnové přijí-
mací zkoušky se uskuteční 6. června 
(výtvarný obor), 13. června (hudební 
a výtvarný obor) a 16. června (hudební 
a taneční obor).
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Akropolis

DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel.: 572 551 347, info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel.: 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

1. 6. čtvrtek – Den dětí – Masaryko-
vo nám. od 14.30, moderuje Roman 
Švehlík – soutěže, kolotoče, skákací 
hrad,  poníci, výtvarný stan, kapela 
Frajeři, vystoupení kroužků DDM 
Šikula, bubbleshow. V kině Hvězda se 
budou promítat od 14.00 dětské filmy. 
Info Ivana Zůbková, tel. 605 203 063, 
e-mail: ivana.zubkova@ddmsikula.cz.
4. 6. neděle – výlet s Klubem cestova-
telů – Za Vizovickými prameny 
– naučná stezka k rozhledně a Vizovic-
kým vrchům. Na výlet je nutné se při-
hlásit nejpozději do 1. 6. Info na www.
trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, tel. 733 
500 233, email: info.trnka@seznam.cz.  
9. 6. pátek – Den pro přírodu – 
Staré Město. Je nachystán bohatý 
program pro školy, i veřejnost. Info 
na www.trnka.xf.cz, http://www.
liska-evvo.cz, Lenka Pavelčíková, 
tel. 733 500 233, email info.trnka@
seznam.cz.

18. 6. neděle – Pohádkový park od 9.30 
ve Smetanových sadech. V parku budou 
čekatpohádkové postavičky a mnoho 

dobrodružství. Info Jana Skuciusová, 
tel. 605 203 065, email: jana.skuciuso-
va@ddmsikula.cz.
23. 6. pátek – Výtvarné tvoření – výro-
ba dopravních prostředků na prázdni-
nové cestování, od 16.00, pobočka DDM 
Šikula v Jarošově, nutné je přihlásit se 
nejpozději do 19. 6. Info Martina Dörro-
vá, tel. 605 203 064, email: martina.
dorrova@ddmsikula.cz
24. 6. sobota – Sraz YoUHtube v kině 
Hvězda 10.00–15.00. Představí se 
FreezyBrosTV, Porty, Macko, Lady 
Zika a další. Prodej vstupenek na 
www.mkuh.cz. Info Martina Dörro-
vá, tel. 605 203 064, email: martina.
dorrova@ddmsikula.cz.
Nabídku kroužků a kurzů na příští 
školní rok najdete od 1. 6. 2017 na 
www.ddmsikula.cz nebo v tištěné 
nabídce.Další novinky a informace 
získáte na tel. 572 551 347 nebo na 
www.ddmsikula.cz.
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Společenská kronika

Jubilanti
       1. 4. 1942 Anna Mikulková
    3. 4. 1937 Marie Krsičková
  5. 4. 1942 Jiří Andrýsek
 6. 4. 1942 Jana Pospíšilová
 14. 4. 1921 Jiřina Drobná
 17. 4. 1937 Helena Čepová
    20. 4. 1942 Josef Škopík
     26. 4. 1920 Emilie Šupková
     26. 4. 1937 Ludmila Šuránková
     26. 4. 1942 Josef Kovařík
      27. 4. 1937 Vlasta Melicharová
      27. 4. 1942 Jan Kašpařík
 
             Narodili se  
Beáta Šmítová    20. 10. 2016
Václav Pícha    19. 12. 2016
Anna Steinová    17. 2. 2017
Šarlota Kročilová    20. 3. 2017
Lukáš Essender    24. 3. 2017
Ema Minaříková    27. 3. 2017
Denisa Hubíková    31. 3. 2017
Radim Hladík    3. 4. 2017
Kryštof Kunovský    8. 4. 2017
Evelína Zálešáková   8. 4. 2017
Nikol Hrubošová    10. 4. 2017
Tobiáš Hulík    2. 5. 2017
Diana Šuránková    5. 5. 2017

Region Slovácko

Lidové památky na Uherskohradišťsku zvou k návštěvě

Masarykovo nám. 21, 68605 Uherské Hradiště, tel 572 525 530, 
info@slovacko.cz, www.slovacko.cz, 
www.facebook.com/Pamatkovedomky

Letos již potřetí Region Slovácko, 
sdružení pro rozvoj cestovního ruchu 
ve spolupráci s 34 objekty na Slovácku 
pořádá během prvního červnového 
víkendu akci na zpřístupnění památ-
kových domků, objektů, lidového sta-
vitelství a malých muzeí, aniž by bylo 
nutné prohlídku předem rezervovat. 
Objekty budou otevřeny po oba dva 
dny od 9 do 17 hodin. Na programu 
jsou komentované prohlídky, někde 
i doprovodné programy s tématem 
řemesel či tradiční gastronomie. 

V letošním ročníku se premiérově 
představí celkem šest objektů: Muze-
um Bystřice pod Lopeníkem, Muzeum 
Sklářství na Stupavě, Talašova used-
lost ve Zlámanci, Sucholožská chalupa 
v Suché Lozi, Muzeum letecké bitvy 
v Šanově a Domeček Březová v obci 
Březová.  

Památkovým domkům bude 
věnován propagační materiál, kde 
se návštěvník dozví, které obce či 

soukromí vlastníci zpřístupní své 
objekty. Součástí budou i navržené 
cyklotrasy tak, aby návštěvník mohl 
během dne navštívit několik památ-
kových domků a současně se mohl 
bezpečně pohybovat po regionu. 

Informace jsou k dispozici v infor-
mačních centrech regionu, na obcích, 
které jsou zapojeny, na webu 
www.slovacko.cz a stránce www.
facebook.com/Pamatkovedomky.

Zpřístupněny budou tyto domky: 

Babice (Muzeum Myslivců a pytláků 
čp. 121), Bojkovice (Muzeum Bojkov-
ska), Blatnice pod Sv. Antonínkem 
(Blatnické muzeum), Březová (Dome-
ček Březová), Buchlovice (Muzeum 
Podhradí), Bystřice pod Lopeníkem 
(Muzeum Bystřice pod Lopeníkem),  
Dolní Němčí (Muzeum Na Mlýně), 
Drslavice (sušírna ovoce), Hluk 
(Rajčovna), Huštěnovice (Muzeum 
Huštěnovice), Jalubí (Větrný mlýn), 
Komňa (Obydlí zvěrokleštiče, Sýp-
ka – Památník J. A. Komenského), 
Kunovice (památkový domek čp. 679), 
Nivnice (Bartkův mlýn, Nadační dům 
Dr. Kachníka a Vychovatelská knihov-
na J. A. Komenského), Ostrožská 
Lhota (Lidový dům Háječek), Ostrož-
ská Nová Ves (památkový domek čp. 
377), Popovice (Potomákovo muzeum 
krojů), Stupava (Muzeum sklářství), 
Suchá Loz (Sucholožská chalupa), 
Šumice (Šerkova usedlost, Trchalíko-
va usedlost, Šumické muzeum), Šanov 
(Muzeum letecké bitvy), Topolná (Ze-
mědělská usedlost čp. 90 a 93), Tupe-
sy (Muzeum tupeské keramiky, obydlí 
hrnčíře), Uherské Hradiště, Rochus 
(Muzeum v přírodě Rochus), Veletiny 
(vinná búda – pouze v neděli), Vlčnov 
(rolnický dům a hospodářství čp. 65, 
Muzeum lidových pálenic), Vyško-
vec (Statek Ve Vlčí čp. 40), Zlámanec 
(Talašova usedlost čp. 37).  -RS-

TOP Víno Slovácka

Agrární komora Uherské Hradiště 
a Zemědělský svaz ČR v Uherském 
Hradišti vyhlašují jubilejní X. 
ročník soutěže TOP Víno Slovácka. 
Přihlásit se mohou vinaři a výrobci 
vína ze Zlínského kraje a přilehlých 
obcí Blatnice pod Sv. Antonínkem a 
Blatnička s víny vyrobenými z hroz-
nů odrůd vinné révy mající původ 
na území České republiky sklizně 
roku 2016. 
Akce se koná pod záštitou hejtmana 
Zlínského kraje a ministra zeměděl-
ství.

 
Podmínky jsou zveřejněny 

na webových stránkách: 
www.elvis.cz a www.kis-zvzk.cz.

 
Kontaktní osoba: 

Ing. Dagmar Gracová, 
oak-uh@uh.cz, 572 551 219, 

778 151 679

Kronika
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Sudoku | Vzpomínka
Tipy klubu kultury

Vzpomínka na rodiče a jejich cukrárnu U Kandrnálů

pondělí 1. 6., 14:30 hod. Masarykovo náměstí 
VSTUP ZDARMA
DEN DĚTÍ
úterý 2. 6., 16:30 hod.  Výšina sv. Metoděje
VSTUP ZDARMA
NOC S METODĚJEM 
čt 1. a pá 2. 6., 18:00 hod.  Klub kultury
VSTUPNé: 120 Kč
DFS HRADIŠŤÁNEK: HRADIŠŤSKé LEPORELO
pátek  9. – neděle 11. 6.  
VSTUP ZDARMA
42. MEZINÁRODNÍ EKOLOGICKÝ FESTIVAL 
TÝKÁ SE TO TAKé TEBE
MEZINÁRODNÍ FOTOGRAFICKÁ A FILMOVÁ 
SOUTĚž, PROMÍTÁNÍ, BAREVNÝ DEN, VÝSTAVy,
V ZDRAVéM TĚLE ZDRAVÝ (VZ)DUCH A DALŠÍ...
www.TSTTT.CZ

pátek 23. 6., 19:30 hod  Reduta
VSTUPNé: 200 Kč
MATEřSKÁ.COM
BÁRA A LéňA BAVÍ UHERSKé HRADIŠTĚ

Dne 8. června 2017 to bude sto let, 
co se  narodil pan Bohuslav Kan-
drnál. Spolu s manželkou Marií 
Kandrnálovou, rozenou Kuncovou, 
provozovali v Uherském Hradišti 
cukrářskou živnost. Osud je zavál 
nejprve do Hodonína a později do 
Příbrami. Rodiče žili společný život 
v lásce a na přelomu tisíciletí krátce 
po sobě zemřeli. Děkujeme Hradiš-
ťákům, kteří je znali a věnují jim 
vzpomínku.      

Náš otec Bohuslav Kandrnál se 
vyučil v cukrárně pana Baltazara 

Perůtky. Po válce se osamostatnil 
a začal provozovat vlastní praxi, 
Cukrárnu u Kandrnálů. Bylo to na-
proti soudu, ulice Všehrdova, vedle 
restaurace U Metelků. Později byly 
tyto prostory změněny na masnu.

Po únoru 1948 byly podmínky pro 
provozování živnosti den ode dne hor-
ší. I v osobním životě rodičů došlo ke 
smutné události, protože sestra Maruš-
ka onemocněla tehdy těžce léčitelnou 
dětskou obrnou. To vedlo k tomu, že 
otec převedl zařízení cukrářské dílny 
do tehdejšího Komunálu a cukrárna 

se přemístila o několik domů blíže ke 
Spořitelně, vedle papírnictví.

Cukrárnu U Kandrnálů vedla 
maminka a později byla přejmeno-
vána na Maryšu. Otec časem pře-
šel do výroby stavebních hmot ve 
Veselí nad Moravou a nakonec až 
do důchodu pracoval na oddělení 
technické kontroly v Hodonínských 
cihelnách. Říkal, že cihlařina je 
vlastně stejná, jako cukrařina. Taky 
se to vymíchá, vytvaruje a nakonec 
upeče! Syn Bohuslav 

 a dcera Marie s rodinami
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